
COMUNE DI CINIGIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 
  
 

 

 

DETERMINA AREA TECNICA LLPP-PATRIMONIO n. 103 del 13-10-2020 - Pagina 1 di 6 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
N.285 del Registro generale 

 
 
 
 

DETERMINA AREA TECNICA LLPP-PATRIMONIO  
DEL 13-10-2020    N.103 

COPIA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO che con decreto del Sindaco n° 5 del 31/01/2020, l’Ing. Francesco Firmati è stato nominato 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Cinigiano fino al 31/01/2021;  
 
DATO ATTO  che per l’intervento di cui trattasi, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui 
all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 sono svolte dall’Ing. Francesco Firmati, Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici e Patrimonio del Comune di Cinigiano, nominato con Delibera di Giunta Comunale n° 74 del 
03/09/2020; 
 
VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n° 74 del 03/09/2020 è stato approvato  lo studio di fattibilità 
tecnico-economico dei lavori di “Riqualificazione area Cassero in Cinigiano – 1° stralcio”  individuando 
anche le forme di finanziamento da attivare per reperire i fondi necessari all’esecuzione degli interventi; 
 
VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n° 78 del 17.09.2020  è stato approvato  il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di “Riqualificazione area Cassero in Cinigiano lotto A” con il seguente quadro 
economico: 
 

 
Oggetto: Riqualificazione area Cassero 1° stralcio Lotto A: Avvio procedura a contrarre e 

affidamento lavori 



COMUNE DI CINIGIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 
  
 

 

 

DETERMINA AREA TECNICA LLPP-PATRIMONIO n. 103 del 13-10-2020 - Pagina 2 di 6 

Lavori soggetti a ribasso € 23.868,57
Costi di sicurezza € 731,43
TOTALE LAVORI € 24.600,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA  10% su lavori € 2.460,00
Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016  (2%) € 492,00
Spese tecniche progettazione strutturale (compresi
contributi e IVA) € 0,00
Spese tecniche per relazione geologica ed indagini
(compresi contributi e IVA) € 0,00
Imprevisti ed arrotondamenti € 0,00
Sommano € 2.952,00

TOTALE € 27.552,00

A) LAVORI 
LOTTO A - Riempimento cisterna

 
DATO ATTO  il presente intervento è finanziato dalla Regione Toscana ai sensi della Legge Regionale n° 
68/2011 art. 82-bis annualità 2020 come da Decreto Dirigenziale n° 5099 del 23/03/2020 di assegnazione 
del contributo; 
 
ATTESO che per quanto sopra devono essere affidate le lavorazioni  il cui importo è inferiore a 40.000 euro 
e quindi è consentito procedere con un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016; 
 
CONSIDERATO che per gli affidamenti diretti di cui sopra, l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, stabilisce 
che l’atto di affidamento può assumere anche valore di determina a contrarre e che il carattere di urgenza 
delle opere di cui trattasi suggerisce di avvalersi di tale possibilità al fine di semplificare le procedure e di 
ridurre i tempi per poter iniziare i lavori; 
 
CONSIDERATO, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori e delle offerte sono i seguenti:  
 

FINE DA PERSEGUIRE T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/a 

Riqualificazione area Cassero in Cinigiano  

OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

Riqualificazione area Cassero in Cinigiano 1° STRALC IO 
LOTTO A. Affidamento lavori 

FORMA DEL CONTRATTO T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

L’affidamento sarà perfezionato mediante corrispond enza 
secondo l’uso del commercio tramite posta elettroni ca 
certificata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lg s. 50/2016 e 
sottoscrizione della determinazione di affidamento che 
assumerà valore contrattuale. 

CLAUSOLE ESSENZIALI T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

Tempo per l’ultimazione delle prestazioni: 7 giorni dalla 
comunicazione di affidamento 
Penali: 1 per mille per ogni giorni di ritardo e fin o al massimo 
del 10% dell’importo contrattuale 
Pagamenti: pagamento in unica soluzione al termine d ei 
lavori e dopo approvazione del Certificato di Regol are 
Esecuzione 

MODALITA’ DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/c 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016  

 
VISTO l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che prevede la facoltà per le Stazioni Appaltanti di procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 



COMUNE DI CINIGIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 
  
 

 

 

DETERMINA AREA TECNICA LLPP-PATRIMONIO n. 103 del 13-10-2020 - Pagina 3 di 6 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 
 
VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dalla Legge 145/2018, che stabilisce che 
le Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001 (tra cui i Comuni) sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della P.A. oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 
207/2010 oppure al sistema telematico messo a disposizione della centrare regionale di riferimento; 
 
DATO ATTO che ai sensi delle sopracitate normative ed in funzione dell’importo dei lavori, l’affidamento 
sarà effettuato mediante l’utilizzo di strumenti di acquisto telematici facendo ricorso al mercato elettronico 
della P.A. tramite piattaforma START.; 
 
RITENUTO di dover interpellare  la ditta URETEK ITALIA S.P.A., che resasi disponibile ha assicurato lo 
svolgimento delle lavorazioni in tempi brevi al fine di poter rispettare i tempi imposti dalla Regione Toscana 
per l’utilizzo e la rendicontazione del contributo concesso; 
 
DATO ATTO  che in data 24/09/2020 è stata richiesta offerta alla ditta suddetta tramite la piattaforma START 
e che in data 13/10/2020 è stata approvata la documentazione inviata, è stata proclamata l’aggiudicazione 
alla ditta URETEK ITALIA S.P.A ed è stato pubblicato l’esito sulla stessa piattaforma START; 
 
CONSIDERATO che per la procedura di cui sopra è stato acquisito il CIG 8457885380 tramite il portale 
SiMog, ma che in funzione dell’importo dell’affidamento può essere acquisito uno smart CIG si è ritenuto 
opportuno annullare il precedente CIG 8457885380 e di acquisire un smart CIG Z8A2EBA639 
 
VISTO che  la ditta URETEK ITALIA S.P.A con sede in Bosco Chiesanuova (VR), via Dosso del Duca, n. 16 
Codice Fiscale 04198930234, P.IVA  04198930234 ha presentato l’offerta per il lavoro di cui trattasi tramite 
la piattaforma START (sistema telematico di Acquisti della regione Toscana) di € 24.600,00 comprensivi dei 
costi della sicurezza di €. 731,43 al netto di IVA al 10%; 
 
VISTO la ditta URETEK ITALIA S.P.A risulta in regola con il pagamento dei contributi previdenziali ed 
assistenziali come risulta dal certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’INAIL  prot.  22888587 del 
02.07.2020 valido ai sensi della legge 98/2013; 
 
RITENUTO di dovere dare corso con urgenza all’affidamento dell’incarico di cui trattasi; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016; 
 
VISTO il Regolamento di Attuazione del Codice dei Contratti DPR 207 del 05/10/2010 (per le parti non 
abrogate dal D.Lgs. 50/2016); 
 
VISTO l’art.151, comma 4 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

 
VISTO l’art. 50 del Regolamento per l’organizzazione dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI PROCEDERE all’avvio della procedura a contrarre per l’affidamento dei lavori di “ Riqualificazione 

area Cassero in Cinigiano – 1° stralcio lotto A” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

2) DI AVVALERSI  della facoltà di produrre un unico atto con valore di determina a contrarre e di 
affidamento ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 



COMUNE DI CINIGIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 
  
 

 

 

DETERMINA AREA TECNICA LLPP-PATRIMONIO n. 103 del 13-10-2020 - Pagina 4 di 6 

 
3) DI AFFIDARE  i lavori di “Riqualificazione area Cassero in Cinigiano 1° stralcio lotto A” alla ditta  

URETEK ITALIA S.P.A con sede in Bosco Chiesanuova (VR), via Dosso del Duca, n. 16 Codice Fiscale 
04198930234, P.IVA  04198930234 per l’importo di €. 24.600,00 comprensivo dei costi della sicurezza 
pari a  €. 731,43 oltre IVA al 10% secondo il seguente prospetto: 

 
 

 
Lavori soggetti a ribasso 23.868,57€         
Ribasso 0,00 % -€                   

TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO 23.868,57€         
Costi di sicurezza indiretti 731,43€              

TOTALE ONERI DI SICUREZZA 731,43€              

TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE 24.600,00€         

IVA 10% 2.460,00€           
TOTALE GENERALE 27.060,00€         

 
 
 
4) DI DARE ATTO che il presente affidamento non c’è necessità di  modifica del quadro economico 

 
 

5) DI IMPEGNARE a favore di URETEK ITALIA S.P.A con sede in Bosco Chiesanuova (VR). via Dosso del 
Duca, n. 16 Codice Fiscale 04198930234, P.IVA  04198930234 la somma complessiva di euro 
27.060,00 comprensiva di IVA al 10% al Capitolo 208015 del bilancio di previsione 2020-2022; 
 

6) DI DARE ATTO  che l’affidamento sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
 

7) DI DARE ATTO che l’intervento è identificato con il CUP J12I20000000002  e che per l’affidamento di 
cui trattasi è stato acquisito il CIG. Z8A2EBA639 ; 

 
8) DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 

esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 27.552,00 
 

Esercizio di esigibilità  Importo esigibile  
Anno  2020 € 27.552,00 

TOTALE € 27.552,00 
 

9) DI DARE ATTO  che sulla presente determinazione verrà apposto il visto di regolarità contabile; 
 

10)  DI DARE ATTO  che la presente sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Cinigiano per quindici 
(15) giorni consecutivi; 
 

11)  DI TRASMETTERE copia del presente atto al Sig. Sindaco ed al Segretario Comunale ai sensi dell’art. 
50 del Regolamento di organizzazione. 

 
 
 
 



COMUNE DI CINIGIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 
  
 

 

 

DETERMINA AREA TECNICA LLPP-PATRIMONIO n. 103 del 13-10-2020 - Pagina 5 di 6 

Il Responsabile dell’Area 
F.to Firmati Francesco 



COMUNE DI CINIGIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 
  
 

 

 

DETERMINA AREA TECNICA LLPP-PATRIMONIO n. 103 del 13-10-2020 - Pagina 6 di 6 

 

VISTO DI REGOLARIT À CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 183, comma 7, D.lgs. 267/2000) 

 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.  

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa. 
 
Il dettaglio dell’imputazione contabile è riportato nel seguente prospetto: 
 

Capitolo Articolo Esercizio Impegno Sub-impegno Importo 

    208015  C 2020   278     6      27.060,00 
    208015  C 2020   278     7         492,00 

 
CIG: Z8A2EBA639 
 
Cinigiano, li 13-10-2020         

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Machetti Duccio 

 

 
Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal 13-10-2020 al 28-10-2020. 
 
Cinigiano, li 13-10-020 

Il Responsabile dell’Area 
Firmati Francesco  

 

 
 

 


